



Utlåtande av rådet för bedömning av
lagstiftningen

Ärendenummer: VN/7851/2024-VNK-2

Datum: 21.3.2024

Utlåtande av rådet för bedömning av lagstiftningen till undervisnings- och kulturministeriet om utkastet till regeringens proposition med förslag till lagar om ändring av universitetslagen och yrkeshögskolelagen

Utkastet till proposition om ändring av universitetslagen och yrkeshögskolelagen ger en god uppfattning om de viktigaste förslagen i ärendet och de uppskattade konsekvenserna för antalet studerande vid högskolorna. Propositionen bör dock innehålla en tydligare beskrivning av vilka som berörs av läsårsavgiften och handläggningsavgiften för ansökningar. Konsekvenserna för högskolorna bör också bedömas närmare.

De största bristerna och utvecklingsbehoven i propositionsutkastet

- i) Propositionen skulle kunna innehålla en beskrivning av hur man avser följa upp de föreslagna bestämmelsernas ändamålsenlighet. Hur ska de föreslagna åtgärdernas konsekvenser för sysselsättningen och etableringen av utländska studerande i Finland bedömas efter att bestämmelserna trätt i kraft?
- ii) Propositionen bör innehålla en bedömning av hur ändringarna i uppdragsutbildningen påverkar högskolornas möjligheter att ta fram och sälja uppdragsutbildning på en internationell marknad.
- iii) Eftersom syftet med utkastet till proposition är att öka utbudet av högskoleutbildning genom att utvidga finansieringsbasen skulle propositionen kunna innehålla en närmare bedömning av vilka konsekvenser de föreslagna ändringarna har för högskolornas utbildningsutbud och för ansökningarna till utbildningar på längre sikt.

Uttalande av rådet för bedömning av lagstiftningen

Rådet för bedömning av lagstiftningen har lämnat sitt utlåtande om regeringens proposition med förslag till lagar om ändring av universitetslagen och yrkeshögskolelagen (OKM023:00/2023). Undervisnings- och kulturministeriet lämnade propositionen till rådet per e-post den 7 mars 2024. Utlåtandet är offentligt.



Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition följer anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning på ett nöjaktigt sätt. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.

Helsingfors den 21 mars 2024

Leila Kostiainen

Ordförande för rådet för bedömning av lagstiftningen

Birgitta Hämäläinen

Specialsakkunnig, sekreterare för rådet för bedömning av lagstiftningen

Kontakt:

Statsrådets kansli
PB 23, 00023 Statsrådet
vnk.fi
tfn 0295 16001



Bilaga 1 Standarduttalanden som används av rådet

5. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition uppfyller kraven i anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning på ett berömvärt sätt. Rådet föreslår endast några mindre tillägg till utkastet till regeringens proposition.

4. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition uppfyller väl kraven i anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition kompletteras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.

3. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition följer anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning på ett nöjaktigt sätt. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.

2. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition del följer anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning på ett hjälpligt sätt. I utkastet till regeringens proposition finns betydande brister och utkastet ska korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.

1. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att bristerna i utkastet till regeringsproposition är så betydande att utkastet till proposition inte uppfyller kraven i anvisningarna om konsekvensbedömning vid lagberedning. Utifrån propositionsutkastet är det inte möjligt att bilda sig en tillräcklig och motiverad uppfattning om förslaget och inte heller om dess ekonomiska och samhällsliga konsekvenser. Om bristerna inte korrigeras är det skäl att allvarligt överväga huruvida regeringens proposition kan lämnas till riksdagen för behandling. *

* Sista meningen lämnas bort i de situationer där propositionen i praktiken inte kan återtass.